23. honorificent filium, sicut honorificant patrem. qui non honorificat filium, non honorificat patrem, qui misit illum. **25.** uenit hora quando audient mortui uocem filii dei: et qui audierint uiuent. **26.** sicut enim pater uitam habet in semetipso: sic dedit et filio uitam habere in semetipso. *De Fide*, iv, xvi, 133; *Explanat. Ps.* i. 154.

35. ille erat lucerna ardens et inluminans. *Exposit. Ps.* cxviii. xiv. 8.

iv. 13 dabo a ff2 Vulg.: dederō b e f q **23** ueniet a e ff2 q: uenit b c D
Vulg.

v. 4 om. domini b e ff2 Codd. Cauensis Tolet. Book of Mulling cata tempus e natatoriam a b ff2 Cod. Egerton: piscinam c Sixt. Clem. Edd. Vulg. Aug. mouebat aqua a b ff2: turbabat aquam e Chrys. descendisset e ff2 Codd. Bern. Tolet. Sixt. Clem. Edd. Book of Mulling: descendebat a b ff2 Chrys. post commotionem aquae Chrys.: post turbationem aquae e sanus fiebat a b ff2 Sixt. Clem. Edd. Vulg.: sanus efficiebatur e Cod. Bern.: sanitatem consequebatur Chrys. a languore quocumque tenebatur Cod. Bern. Book of Mulling: om. Amb. (*De Spir. Sanct.* 1, 7): a quacunq̄ detinebatur infirmitate c ff2 Sixt. Clem. Edd. Vulg.: de quacunq̄ tentus fuisset infirmitate e **25** hora + et nunc est [T.R. καὶ νῦν ἐστὶν] ff2 Vulg.: om. a b [Gk. S] Tert.₂ **26** pater habet uitam Vulg.: pater uiuens D in semetipso Vulg.: in se a b D e.

37. neque speciem eius uidistis. **38.** ad hoc descendi de caelo, non ut faciam uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui me misit. *De Myst.* iv, 25.

vi. 6. Hoc autem dicebat tentans eos: sciebat enim quid facturus esset. **31.** panem de caelis dedit eis manducare. *Exposit. Ps.* cxviii. x. 27, 28.

39. haec est autem uoluntas eius qui misit me, ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo: sed resuscitem illud in nouissimo die. *De Excessu Frat. sui Sat.* II, 89.

44. nemo uenit ad me nisi pater meus, qui misit me, adtraxerit eum. **51.** ego sum panis. *Exposit. Euang. Lucae,* vi. 67, 97.

53. nisi manducaueritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis uitam aeternam. *De Paradiso,* ix, 42.

55. caro mea uere est esca et sanguis meus uere est potus. **69.** domine, ad quem ibimus? uerba uitae aeternae habes: et nos credimus. *Exposit. Euang. Lucae,* viii. 8, 56.

vii. 6. Tempus nondum aduenit. *Exposit. Ps.* cxviii. xix. 17.

16. mea doctrina non est mea sed eius qui me misit. *Explanat. Ps.* xliii. 10.

23. mihi irascimini, qui totum hominem saluum feci in sabbato? *Exposit. Euang. Lucae,* v. 39.

37. si quis sitit, ueniat ad me et bibat. **38.** qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquae uiuae. **39.** hoc autem dicebat de spiritu quem incipiebant accipere qui credituri erant in eum. *Explanat. Ps.* xxxvi. 61.

52. hic panis quem ego dabo caro mea est. *De Fide,* II, ix, 78.

viii. 10. Remansit solus Iesus et eleuans caput ad mulierem ait:

vi. 39 me+ patris Gk. Cod. E Vulg.: om. patris b D e f q with Gk. MSS. A B D L S Ath. Chrys. Cyr. Aug. **44** adtraxerit a b D ff2: traxerit Vulg. **53** manducaueritis ff2 Vulg.: ederitis b e q aeternam [αἰώνιον Gk. Cod. S: om. T.R.] Cod. Hubert. Aug. Cassiod. Chrys.₁ **55** esca a b D e q: cibus ff2 Vulg.

vii. 23 irascimini a b D q: indignamini ff2 Vulg. saluum b e f Aug.: sanum Vulg. **38** dixit Amb. B Vulg.

viii. 10 cum adleuasset autem caput Iesus dixit ei e: erigens autem se Iesus dixit mulieri D: cumque se erexisset Iesus c ff2: dixit ad eam e ff2 qui accusabant [Gk. E] Clem. Vulg. Copt. Eth. Verss.: qui te accusant Cod. Forojuliensis: ubi

ubi sunt qui te accusabant? nemo te lapidauit? **II.** et illa respondit: nemo. dixit ei Iesus: nec ego te damnabo: uade, et amodo ne pecces. *Ep.* xxv, 7.

12. ego sum lux mundi: qui me secutus fuerit, non ibit in tenebris, sed habebit lumen uitae. *Amb. Council of Aquileia* (Migne, *P.L.* lxxii, 454).

14. et si ego testimonium perhibeo de me, uerum est testimonium meum. *De Fide*, x, 124.

25. tu quis es? respondit: principium, quod et loquor uobis. *Exposit. Euang. Lucae*, x, 112.

29. solus non sum, sed ego, et qui misit me pater. *De Fide*, II, xi, 98.

31. si manseritis in uerbo meo **32.** cognoscetis ueritatem, et ueritas liberabit uos. *Exposit. Ps.* cxviii. x, 27.

40. quod me quaeritis interficere, hominem. *De Fide*, v, xv, 186.

44. uos ex patre diabolo estis. **56.** Abraham diem meum uidit et gauisus est. *Exposit. Euang. Lucae*, i, 6; x, 102.

58. ante Abraham, inquit, ego sum. *De Fide*, III, ix, 60.

ix. 4. Veniet nox, quando nemo potest operari. **5.** cum in hoc mundo sum, lux huius mundi sum. *Exposit. Ps.* cxviii. vii, 33.

x. 9. Per me si quis introierit saluabitur. **II.** pastor bonus animam suam ponit pro ouibus suis. *Explanat. Ps.* ii, 24, 30.

sunt accusatores tui Gelas. 1: qui te perduxerunt ff2 nemo te lapidauit ff2: nemo te condemnauit D Cod. Amiat. Vulg. Aug.: iudicauit e **II** et illa respondens dixit ff2: respondit illa Aug.: et illa dixit illi D: + domine Gk. Vulg. Lat. MSS. dixit ei Iesus c e ff2 g2 [Gk. U Tischendorfianus iii, Bodl.]: dixit autem Iesus Cod. Amiat. Vulg.: et ille dixit D: et ait ad illum Cod. Fossat. damnabo ff2 [Gk. E F G K]: condemnabo c Codd. Amiat. Fossat. Aug. Jer. Mart-Tauron.: contempno D e Cod. Egerton. amodo Jer.: ex hoc iam c D ff2 r: amplius iam Cod. Amiat. Vulg.: deinceps Aug. (*De Sermon. in Mont.* I, 16): deinceps iam Aug. (*In Iohann. Euang. Tract.* xxxiii, 6) ulterius iam Gelas. 1 **12** lux mundi f Vulg.: lux huius mundi a b: lumen saeculi e Cyp. **25** principium f ff2 q Vulg.: initium a c Amb. (*Exaem.* I, 6; 29) pater f q: om. Vulg. Gk. **31** manseritis a c f Vulg. Jer., Aug., 4: permanseritis b D Cyp. Jer., **58** ante Abraham a b D: ante quam Abraham fieret f Vulg.: ante quam Abraham erat Iren.

ix. 5 in hoc mundo a b: in mundo Vulg.: saeculo D e.

x. II ponit a e f Tert. Cyp. Lucif. Lat. Vulg. pro ouibus a c D f Vulg.: + suis b c ff2: om. Vulg.

18. potestatem habeo ponendi animam meam: et potestatem habeo iterum sumendi eam. hoc mandatum accepi a patre meo. *De Bon. Mort.* x, 43; *De Fide*, v, x, 130.

29. nemo potest rapere de manu dei: **30.** ego et pater unum sumus. *Explanat. Ps.* xx. 33; *Exposit. Ps.* cxviii. ii. 12, 22.

xi. 26. Non morietur in aeternum. **38.** nam cum uenisset ad monumentum Lazari et dixisset: **39.** tollite lapidem, ait Martha: iam faetet, quatrimum enim habet. **40.** nonne dixi tibi, quia si crederis uidebis gloriam dei? *Explanat. Ps.* xxxviii. 58; xxxix. 19.

41. pater, gratias ago tibi, quia audisti me. **42.** et ego sciebam quia semper me audis; sed propter turbam quae circumstat, dixi, ut credant quia tu me misisti. *De Fide*, iv, vi, 69.

xii. 5. Potest enim uenundari trecentis denariis et dari pauperibus. *Exposit. Euang. Lucae*, vi. 30.

19. ecce mundus totus post eum abiit. **24.** nisi granum tritici cadens in terram moriatur, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum offert. *Explanat. Ps.* xl. 15; xliii. 16.

28. et clarificamini, et iterum clarificabo. **29.** tonitruum factum est illi. *De Fide*, II, xv, 131.

32. cum exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum. *Exposit. Ps.* cxviii. xii. 22.

35. ambulate, dum lucem habetis. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 223.

44. qui in me credit, non credit in me, sed in eum qui me misit.

18 om. iterum e ff2 eam] animam meam g Cod. Tolet. *Gk. cursive* Evan 157 (Rome, Vat. Urb. 2, xii cent.) Aug. Novat. Hil.₂

xi. 39 faetet Codd. Amiat. Rushworth. Tolet.: fetet Amb. A B D E F Vulg.: quatrimum enim habet b c ff2: quatrimum enim est Vulg.: quatrimum Amb. B C Codd. Mart.-Turon. Tolet.: quarta dies est enim e **40** gloriam Vulg.: maiestatem a: claritatem ff2 **42** turbam a b Cod. Egerton.: populum f Vulg.

xii. 5 pauperibus a b c D e f ff2 r: egenis Vulg. **24** tritici a b c D e f ff2: frumenti Vulg. affert Cod. Fuld. and other Vulg. MSS.: afferet Amb. B C: adfert Vulg. **28** clarificauit b f ff2 Vulg. clarificabo b ff2 Vulg.: glorificabo D: honorificabo a e **32** cum a e ff2 [Gk. ὅτων Euang. 157 254 Eust. 48 Bodleian misc. 3] [T.R. ἔδν] Orig. Ath. Bas. Ambrst. Leo₁ omnia [Gk. πάντα D S¹ 56 Linc. Coll. Oxford, no. 18] Vulg. Iren. Aug. om. ipsum a b D e f r Aug.

45. et qui uidet me, uidet eum qui me misit. 46. ego lux in hunc mundum ueni: ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.

47. et si quis audierit sermonem meum et custodierit eum, ego non iudico eum. *De Paenit.* I, xii, 54; 55.

49. sed qui misit me pater, ipse mihi mandatum dedit. 50. sicut dixit mihi pater ita loquor. *De Fide*, v, x, 131; xi, 33.

xiii.7. Quod ego facio tu nescis, cognosces postea. *De Spir. Sanct.* I, Prolog. 15.

8. non lauas mihi pedes in aeternum. si non lauero tibi pedes, non habetis partem meam. 9. domine, non tantum pedes, inquit, sed et manus et caput. 10. qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. *De Myst.* vi, 31.

13. uos uocatis me magistrum et dominum: et bene dicitur: 14. quanto magis et uos debebitis lauare pedes inuicem uobis. *De Fide*, iv, v, 37; *De Myst.* vi, 33.

18. qui manducat mecum panem leuauit super me calcaneum. *Explanat. Ps.* xl. 24.

27. quod facis, fac celerius. *Exposit. Ps.* cxviii. i. 18.

31. clarificatus est filius hominis: et deus clarificatus est in eo, et deus clarificauit eum. 33. adhuc modicum uobiscum sum. *De Fide*, v, viii, 113.

37. domine, quare non possum te sequi modo? animam meam pro te ponam. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 8.

xiv. 2. In domo patris mei mansiones multae sunt. 3. si abiero et praeparauero uobis locum, iterum uenio ad uos et arcessiam uos ad me ipsum: ut ubi ego sum et uos sitis. 4. et quo uado scitis et

46 lux Vulg.: lumen a D e in hunc mundum a b e f: saeculum Aug. 47 custodierit [φυλάξῃ Gk. A B D K L S] Vulg.: crediderit [T.R. πιστεύσῃ also Codd. E F G H M] f q om. non a b e f ff2 Cod. Fossat. [Gk. D].

xiii.7 cognosces b c ff2: scies Vulg. 8 lauas b e: lauabis Vulg. 10 non indiget Vulg.: non habet necesse Amb. (*Exposit. Euang. Lucae*, viii. 78) 14 quanto magis a D ff2 Spec.: om. Vulg. inuicem D q: aliorum e: alter alterius ff2 Vulg. 18 manducat f Vulg.: edit a b: edebat D 27 celerius a b f ff2: citius Vulg. 31 clarificatus b f ff2 Vulg.: honorificatus a q: glorificatus D e.

xiv. 2 in domo patris mei a b D e f Vulg.: apud patrem Iren. Tert., arcessiam q: accessio b e ff2: accipiam Vulg.

uiam scitis. **6.** ego sum uia et ueritas et uita: nemo uenit ad patrem, nisi per me. **9.** qui me uidet, uidet et patrem meum. **10.** ego in patre et pater in me. *Explanat. Ps. i. 57; xxxv. 22; xxxviii. 17; xliii. 32.*

12. qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciat: et maiora his facietis. *De Fide, III, xi, 91; De Paenit. I, vii, 34.*

16. rogabo patrem, et alium paraclitum dabit uobis, ut uobiscum sit in aeternum. **17.** spiritum ueritatis, quem hic mundus non potest accipere, quia non uidet eum nec cognoscit eum. **18.** non relinquam uos orfanos. *Exposit. Euang. Lucae, iv. 39.*